

## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 1月 23日

会社名 オリエント時計株式会社 (コード番号:7764 グリーンシート銘柄)  
 (URL http://www.orient-watch.com)  
 問い合わせ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 河合謙一郎  
 責任者役職名・氏名 取締役経営管理部長 河邊俊二 TEL (03) 3255 - 1451

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	29,700	(4.2)	1,886	(5.0)	1,861	(8.1)	1,590	(4.8)
17年3月期第3四半期	28,500	(24.9)	1,795	(22.1)	1,722	(31.4)	1,517	(40.2)
(参考)17年 3月期	36,380		2,086		2,000		1,837	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	50.08	-
17年3月期第3四半期	47.80	-
(参考)17年 3月期	57.85	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善などから、景気は緩やかに回復基調が見られるものの、原油・原材料価格の高騰などにより、景気の先行は楽観できない状況が続いております。

このような状況下、当社グループは「オリエントグループ新中期3カ年計画」の最終年度として、同中期計画の諸課題の達成に向けて努力し、事業基盤の一層の強化と収益改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期の業績は、中間期に引続き高画質で耐久性に優れる高付加価値の新型インク用プリンタ部品の受注が好調に推移したことにより、売上高29,700百万円、営業利益1,886百万円、経常利益1,861百万円、四半期純利益1,590百万円となりました。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	16,680	3,592	21.5	113.11
17年3月期第3四半期	11,784	1,466	12.4	46.19
(参考)17年 3月期	14,514	1,824	12.6	57.46

#### [連結キャッシュ・フローの状況]

(単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,961	118	1,250	2,866
17年3月期第3四半期	2,182	166	2,126	1,963
(参考)17年 3月期	136	252	567	2,267

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当連結第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2,165百万円増加し16,680百万円となり、有利子負債は、1,250百万円削減され2,750百万円となりました。また、株主資本については1,767百万円改善し3,592百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当連結第3四半期末の現金及び現金同等物は(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より599百万円増加し2,866百万円になりました。その主な要因は下記のとおりであります

営業活動の結果得られた資金は1,961百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,875百万円、減価償却費210百万円、仕入債務の増加1,349百万円、退職給付引当金の増加37百万円等による増加と、売上債権の増加678百万円、たな卸資産の増加361百万円、賞与引当金の減少197百万円、法人税の支払額180百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は118百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出132百万円、投資有価証券の売却による収入46百万円等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は1,250百万円となりました。これは主に借入金の返済による支出1,250百万円によるものであります。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成17年10月21日発表)	37,000	1,600	1,250
今回修正予想(B)	36,000	2,000	1,600
増減額(B - A)	1,000	400	350
増減率	2.7%	25.0%	28.0%
前期(平成17年3月期)実績	36,380	2,000	1,837

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 50円35銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の連結売上高は、前回発表予想を若干下回ると見込まれますが、利益面につきましては、情報・電子デバイス関連事業の受注が第三四半期まで堅調に推移したこと、連結子会社で生産効率化による歩留まり向上やコストダウンを強力に推進したことなどにより、連結経常利益2,000百万円、連結当期純利益1,600百万円と前回予想を上回る見込みとなりました。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成18年3月期第3四半期末)		(平成17年3月期第3四半期末)				平成17年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	2,866		1,963		903	46.0	2,267
受取手形及び売掛金	6,033		2,986		3,046	102.0	5,304
たな卸資産	3,249		2,698		551	20.4	2,773
繰延税金資産	375		687		312	45.5	602
その他	193		114		79	69.3	77
貸倒引当金	0		2		1	74.4	0
流動資産合計	12,717	76.2	8,447	71.7	4,269	50.5	11,024
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	1,567		1,523		44	2.9	1,539
機械装置及び運搬具	422		486		63	13.1	458
土地	799		799		-	0.0	799
建設仮勘定	14		10		4	43.7	17
その他	103		100		3	3.8	98
有形固定資産合計	2,907	17.4	2,918	24.8	11	0.4	2,913
無形固定資産	32	0.2	26	0.2	5	21.6	25
投資その他の資産							
投資有価証券	343		295		48	16.4	300
繰延税金資産	574		33		540	1,608.7	164
その他	304		269		34	12.8	290
貸倒引当金	198		205		7	3.7	202
投資その他の資産合計	1,023	6.2	392	3.3	630	160.7	552
固定資産合計	3,962	23.8	3,337	28.3	625	18.7	3,490
資産合計	16,680	100.0	11,784	100.0	4,895	41.5	14,514

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成18年3月期第3四半期末)		(平成17年3月期第3四半期末)				平成17年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	7,312		6,401		911	14.2	5,834
短期借入金	1,000		1,306		306	23.4	2,000
一年以内返済予定の長期借入金	500		-		500	-	500
未払法人税等	368		59		309	523.6	98
賞与引当金	168		141		26	18.8	365
製品保証引当金	59		66		6	9.8	59
その他	891		847		44	5.3	841
流動負債合計	10,300	61.8	8,821	74.9	1,479	16.8	9,699
固定負債							
長期借入金	1,250		-		1,250	-	1,500
退職給付引当金	1,456		1,423		33	2.3	1,417
固定負債合計	2,706	16.2	1,423	12.1	1,283	90.2	2,917
負債合計	13,007	78.0	10,244	87.0	2,762	27.0	12,616
(少数株主持分)							
少数株主持分	80	0.5	73	0.6	7	10.3	73
(資本の部)							
資本金	1,937	11.6	1,937	16.4	-	0.0	1,937
資本剰余金	1,324	7.9	1,324	11.2	-	0.0	1,324
利益剰余金	703	4.2	1,205	10.2	1,909	158.4	886
その他有価証券評価差額金	35	0.2	17	0.1	53	306.6	11
為替換算調整勘定	406	2.4	569	4.9	162	28.5	536
自己株式	1	0.0	1	0.0	-	0.0	1
資本合計	3,592	21.5	1,466	12.4	2,125	144.9	1,824
負債、少数株主持分及び資本合計	16,680	100.0	11,784	100.0	4,895	41.5	14,514

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)
	当四半期		(平成17年3月期第3四半期)				平成17年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
売上高	29,700	100.0	28,500	100.0	1,200	4.2	36,380
売上原価	26,050	87.7	25,100	88.1	950	3.8	32,149
売上総利益	3,649	12.3	3,399	11.9	250	7.4	4,231
販売費及び一般管理費	1,763	5.9	1,603	5.6	159	10.0	2,144
営業利益	1,886	6.4	1,795	6.3	90	5.0	2,086
営業外収益							
受取利息	0		0		0	614.7	0
受取配当金	6		-		6	-	-
持分法による投資利益	1		6		4	71.1	7
ロイヤリティ収入	19		19		0	1.4	33
手数料収入	5		6		0	10.0	7
その他	14		10		4	40.4	11
営業外収益合計	48	0.1	42	0.1	5	13.5	61
営業外費用							
支払利息	36		42		5	13.5	53
為替差損	0		30		30	97.5	43
手形売却損	25		39		14	35.7	45
その他	10		3		7	221.0	5
営業外費用合計	73	0.2	115	0.4	42	36.9	146
経常利益	1,861	6.3	1,722	6.0	139	8.1	2,000
特別利益							
固定資産売却益	-		-		-	-	0
貸倒引当金戻入益	4		9		5	58.0	15
投資有価証券売却益	28		-		28	-	-
退職給付引当金戻入益	-		19		19	100.0	50
特別利益合計	32	0.1	29	0.1	2	9.4	65
特別損失							
固定資産売却損	1		-		1	-	-
固定資産除却損	13		12		1	8.6	16
投資有価証券評価損	3		-		3	-	-
事務所移動費用	-		6		6	100.0	6
その他	-		-		-	-	0
特別損失合計	18	0.1	19	0.0	0	3.0	23
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,875	6.3	1,733	6.1	142	8.2	2,042
法人税、住民税及び事業税	463	1.5	182	0.7	281	154.3	219
法人税等調整額	185	0.6	26	0.1	211	810.0	20
少数株主利益	7	0.0	6	0.0	0	11.6	6
四半期(当期)純利益	1,590	5.4	1,517	5.3	72	4.8	1,837

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位: 百万円未満切捨)

科 目	期 別 当四半期 (平成18年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
			金 額	増減率	
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	1,324	1,324	-	-	1,324
資本剰余金期末残高	1,324	1,324	-	-	1,324
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	886	2,723	1,837	67.5	2,723
利益剰余金増加高					
四半期(当期)純利益	1,590	1,517	72	4.8	1,837
利益剰余金期末残高	703	1,205	1,909	158.4	886

## 4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	区分	金額 (平成18年3月期第3四半期)	金額 (平成17年3月期第3四半期)	平成17年3月期 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,875	1,733	2,042
減価償却費		210	236	320
貸倒引当金の減少額		4	7	13
賞与引当金の増加額(減少額)		197	158	65
退職給付引当金の増加額(減少額)		37	135	142
製品保証引当金の増加額		0	9	2
受取利息及び受取配当金		6	0	0
支払利息		36	42	53
為替差損益		4	1	2
持分法による投資利益		1	6	7
固定資産売却益		-	-	0
固定資産売却損		1	-	-
固定資産除却損		13	12	16
投資有価証券売却益		28	-	-
投資有価証券評価損		3	-	-
売上債権の減少額(増加額)		678	1,041	1,261
たな卸資産の減少額(増加額)		361	373	328
その他流動資産の減少額(増加額)		98	5	29
仕入債務の増加額(減少額)		1,349	848	1,442
その他流動負債の増加額		25	270	261
その他		5	3	0
小計		2,167	2,561	249
利息及び配当金の受取額		6	0	0
利息の支払額		32	34	43
法人税等の支払額		180	345	342
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,961	2,182	136
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		132	161	223
有形固定資産の売却による収入		0	3	6
無形固定資産の取得による支出		2	8	8
投資有価証券の売却による収入		46	-	-
その他		29	0	26
投資活動によるキャッシュ・フロー		118	166	252
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額(純減少額)		1,000	-	694
長期借入れによる収入		-	-	2,000
長期借入金の返済による支出		250	2,126	2,126
自己株式の取得による支出		-	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,250	2,126	567
現金及び現金同等物に係る換算差額		7	6	20
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		599	104	199
現金及び現金同等物の期首残高		2,267	2,067	2,067
現金及び現金同等物の期末残高		2,866	1,963	2,267

## 5. セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成18年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,685	19,971	4,044	29,700	-	29,700
営業費用		5,298	18,566	3,823	27,688	125	27,814
営業利益		386	1,405	220	2,012	125	1,886

前年同四半期（平成17年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		5,183	19,510	3,806	28,500	-	28,500
営業費用		4,723	18,315	3,554	26,593	110	26,704
営業利益		460	1,195	251	1,906	110	1,795

(参考)平成17年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		6,972	24,395	5,012	36,380	-	36,380
営業費用		6,391	23,026	4,735	34,154	139	34,294
営業利益		580	1,368	276	2,225	139	2,086

### [所在地別セグメント情報]

当四半期（平成18年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	30,109	3,686	33,796	4,095	29,700
営業費用	28,316	3,481	31,797	3,983	27,814
営業利益	1,792	205	1,998	111	1,886

前年同四半期（平成17年3月期第3四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	28,824	2,959	31,783	3,283	28,500
営業費用	27,120	2,790	29,910	3,206	26,704
営業利益	1,703	169	1,872	77	1,795

(参考)平成17年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	36,842	4,053	40,895	4,515	36,380
営業費用	34,881	3,835	38,716	4,422	34,294
営業利益	1,960	218	2,178	92	2,086

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成18年3月期第3四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	3,742	117.6
情報関連事業	18,523	101.4
電子デバイス事業	3,794	107.7
合 計	26,060	104.3

### (2) 商品仕入実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成18年3月期第3四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	168	94.0
合 計	168	94.0

### (3) 受注状況

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期			
	(平成18年3月期第3四半期)			
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
情報関連事業	19,798	105.3	1,467	122.0
電子デバイス事業	4,085	106.7	462	124.7
合 計	23,884	105.5	1,929	122.6

### (4) 販売実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成18年3月期第3四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	5,685	109.7
情報関連事業	19,971	102.4
電子デバイス事業	4,044	106.3
合 計	29,700	104.2